
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

06.12.2024                      р.п. Мучкапский                            №1363 

 

 

Об утверждении Положения о территориальном консилиуме специалистов  
 

В целях реализации Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», постановления администрации Тамбовской области от 

27.02.2012 №203 «Об утверждении Порядка межведомственного 

взаимодействия по выявлению детей, нуждающихся в государственной защите, 

с целью профилактики социального сиротства, предупреждения отказов от 

детей и устранения причин нарушения их прав и законных интересов», 

постановления администрации Тамбовской области от 05.09.2012 № 1064 «Об 

утверждении Концепции создания социального кластера «Региональная 

инновационная система защиты детства Тамбовской области», администрация 

Мучкапского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о территориальном консилиуме специалистов (далее 

положение) согласно приложению №1. 

1.2. Состав территориального консилиума специалистов согласно 

приложению №2. 

   2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации Мучкапского муниципального округа Тамбовской 

области «Информационный вестник Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области», разместить на сайте сетевого издания «Региональное  

информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на  официальном сайте 

администрации Мучкапского муниципального округа Тамбовской области. 

3. Считать утратившим силу постановление администрации 

Мучкапского района Тамбовской области от 30.01.2014 №89 «Об утверждении 

Порядка межведомственного взаимодействия по выявлению детей, 

нуждающихся в государственной защите,  с целью профилактики социального 

сиротства и устранению причин нарушения их прав и законных интересов». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

http://www.top68.ru/


5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области Фузееву Е.Ю. 
 

 

 

 

Глава Мучкапского 

муниципального округа                                                                   М.А. Коростелев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

муниципального округа 

от  06.12.2024  №1363 

 
 

 

Положение  

о территориальном консилиуме специалистов  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Территориальный консилиум специалистов – совещательный орган, 

созданный в целях обеспечения эффективности реабилитационной работы с 

семьей и детьми при выявлении нарушения прав и законных интересов 

несовершеннолетних, а также оказания информационно-методической, 

профессиональной поддержки кураторам. 

1.2. В своей деятельности консилиум руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законами и другими правовыми актами Российской 

Федерации, Тамбовской области,  нормативными правовыми актами 

администрации муниципального округа и настоящим Положением. 

1.3. Территориальный консилиум обеспечивает взаимодействие 

специалистов системы профилактики безнадзорности, правонарушений 

несовершеннолетних при реализации плана в целях профилактики социального 

сиротства. 

1.4. В состав территориального консилиума входят специалисты 

учреждений здравоохранения, образования, социального обслуживания 

населения, внутренних дел, по работе с семьей и детьми, специалистов, 

взаимодействие с которыми необходимо при разработке мероприятий, 

направленных на улучшение положения ребенка/детей в семье. 

1.5. Руководители учреждений здравоохранения, образования, 

социального обслуживания населения, внутренних дел, по работе с семьей и 

детьми, специалистов, взаимодействие с которыми необходимо при разработке 

мероприятий, направленных на улучшение положения ребенка/детей в семье 

обеспечивают участие специалистов в работе консилиума, а также организуют, 

исполнение в своей части плана реабилитации семьи. 

 

2. Задачи и полномочия 

 

2.1. Основными задачами деятельности и полномочиями  консилиума 

являются: 

2.1.1. Рассмотрение плана реабилитации на заседании территориального 

консилиума специалистов. 

2.1.2. Утверждение плана реабилитации председателем 

территориального консилиума специалистов, которое фиксируется в протоколе 

соответствующего заседания. 



2.1.3. Контроль за исполнением Плана реабилитации. 

2.1.4. Принятие решения о дальнейших действиях по отношению к 

семье. 

2.1.6. Рассмотрение результатов Диагностики 

(промежуточной/итоговой) рассматриваются на территориальном консилиуме 

специалистов с участием куратора случая, специалистов иных организаций в 

сроки, обозначенные в решении территориального консилиума специалистов, 

но не реже одного раза в три месяца. 

2.1.7. По результатам Диагностики территориальный консилиум 

специалистов согласовывает решение о продолжении дальнейшей работы со 

случаем или закрытие. 

 

3. Порядок работы 

 

3.1. Состав и положение о территориальном консилиуме специалистов  

утверждается постановлением администрации муниципального округа. 

3.2. Консилиум возглавляет председатель консилиума. 

3.3. Председатель консилиума осуществляет общее руководство 

деятельностью консилиума, ведет заседания, организует и контролирует 

выполнение решений, представляет консилиум во взаимоотношениях с 

органами местного самоуправления, общественными организациями и другими 

юридическими и физическими лицами. В отсутствие председателя полномочия 

переходят к заместителю председателя консилиума. 

3.4. Секретарь консилиума информирует членов консилиума о месте и 

времени проведения заседаний, ведет протоколы заседаний. 

3.5. Заседания консилиума проводятся по мере необходимости, но не 

реже одного раза в месяц. 

3.6. Решения консилиума принимаются большинством голосов и 

считаются правомочными, если на заседании присутствуют 2/3 его членов. 

3.7. Основными документами консилиума являются протоколы 

заседания консилиума, согласованный план реабилитации семьи и ребенка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      

 

 

 

 

 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального округа 

от  06.12.2024  №1363 

 

 

     

Состав 

территориального консилиума специалистов  
 

Фузеева Елена Юрьевна заместитель главы администрации 

муниципального округа, председатель  

консилиума 

Полтинина Людмила Васильевна начальник отдела образования 

администрации муниципального округа, 

заместитель председателя  консилиума 

Борисова Елизавета Ивановна специалист по работе с замещающей семьей и 

профилактике семейного неблагополучия и 

социального сиротства Тамбовского 

областного государственного бюджетного 

учреждения «Центр по оказанию психолого-

педагогических услуг «Доверие»», секретарь 

Консилиума 

 

Члены комиссии: 
 

Горбунов Андрей Николаевич директор муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования детско-

юношеская спортивная школа «Салют» 
Горлова Лариса Владимировна инспектор I категории Тамбовского 

областного государственного казенного 

учреждения «Центр занятости населения 

Тамбовской области (отдел по Мучкапскому 

муниципальному округу)  

Дьякова Оксана Юрьевна консультант администрации  

муниципального округа, ответственный 

секретарь муниципальной комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их 

прав 

Канищев Сергей Михайлович начальник УУП и ПДН ОП (рп Мучкапский) 

МО МВД РФ «Уваровский» 

Костенко Евгений Владимирович главный врач Тамбовское областное 

государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Мучкапская ЦРБ им. ак. 

М.И. Кузина» 



Крутских Валерия Михайловна директор  муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования «Дом 

детского творчества»  

Кузина Олеся Владимировна консультант отдела образования 

администрации муниципального округа 

Мишина Лилия Николаевна директор муниципального бюджетного 

образовательного учреждения Мучкапская 

средняя общеобразовательная школа 

Фролова Екатерина Михайловна старший инспектор Уваровского  

межмуниципального филиала Федерального 

казенного учреждения уголовно-

исполнительной инспекции Управления 

Федеральной службы исполнения наказаний 

по Тамбовской области  

Якушева Виктория Викторовна начальник отдела по работе с населением 

Тамбовское областное государственное 

бюджетное учреждение социального 

обслуживания «Центр  социальных  услуг 

для населения Мучкапского 

муниципального округа» 

 

 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


